
H O T Ă R Î R E
cu privire la înregistrarea candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul

Republicii Moldova din partea Partidului Liberal, a simbolului electoral
şi confirmarea reprezentantului cu drept de vot consultativ în

Comisia Electorală Centrală
 

nr. 2747  din  10.10.2014
 

Monitorul Oficial nr.352-357/1673 din 28.11.2014

 
* * *

La 3 octombrie 2014 Partidul Liberal (PL) a depus la Comisia Electorală Centrală demersul privind 
înregistrarea în calitate de concurent electoral la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014, cu 
următoarele documente anexate:

- procesul-verbal nr.1 al şedinţei Consiliului Republican al PL din 28 septembrie 2014 prin care se 
împuterniceşte Biroul Politic al PL să aprobe, să înainteze şi să modifice lista de candidaţi la funcţia de 
deputat în Parlamentul Republicii Moldova la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014;

- procesul-verbal nr.2 al şedinţei Biroului Politic al PL din 2 octombrie 2014 cu privire la 
desemnarea a 101 candidaţi, plus 2 candidaţi supleanţi, pentru funcţia de deputat în Parlamentul 
Republicii Moldova la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014;

- datele biografice ale candidaţilor;
- declaraţiile privind consimţămîntul lor de a candida la funcţia de deputat, conţinînd şi declaraţiile 

pe propria răspundere despre lipsa interdicţiilor legale/judecătoreşti de a candida;
- declaraţiile privind averea imobiliară, depunerile bancare, hîrtiile de valoare, sumele primite ca 

moştenire şi veniturile din ultimii 2 ani, precum şi sursele acestor venituri, inclusiv veniturile din fondurile 
de investiţii, sub formă de dobîndă, din darea în arendă a proprietăţii;

- declaraţiile privind suspendarea, pe durata campaniei electorale, a funcţiilor deţinute pentru 
persoanele care cad sub incidenţa art.13 alin.(3) din Codul electoral – 10 la număr.

Partidul Liberal a înaintat Comisiei simbolul electoral pentru imprimare în buletinul de vot care 
reprezintă mişcarea în aceeaşi direcţie a doi oameni uniţi, unul dintre ei ţinînd în mînă o stea care 
simbolizează Republica Moldova şi scopul PL de integrare europeană, înconjuraţi de un semicerc format 
de stele ce reprezintă ţările membre ale Uniunii Europene, iar semicercul este închis de iniţialele PL.

În aceeaşi şedinţă a Consiliului Republican al PL din 28 septembrie 2014 a fost desemnat în 
calitate de reprezentant cu drept de vot consultativ în Comisia Electorală Centrală dl Andrieş Roman.

Suplimentar, prin demersul înregistrat la CEC cu nr.7/8669 din 7 octombrie 2014, PL a solicitat 
modificarea listei prin substituirea unui candidat şi modificarea numerelor de ordine.

Materialele prezentate au fost verificate şi s-a constatat că ele corespund prevederilor Codului 
electoral.

În conformitate cu art.13, 15, 18, 26, 41, 44, 48 alin.(4), 75, 77, 79 din Codul electoral nr.1381-XIII 
din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Se înregistrează 103 candidaţi la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova pe lista 

Partidului Liberal pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014, conform anexei.
2. Se înregistrează simbolul electoral pentru imprimare în buletinul de vot la alegerile parlamentare 

din 30 noiembrie 2014 care reprezintă mişcarea în aceeaşi direcţie a doi oameni uniţi, unul dintre ei 
ţinînd în mînă o stea care simbolizează Republica Moldova şi scopul PL de integrare europeană, 
înconjuraţi de un semicerc format de stele ce reprezintă ţările membre ale Uniunii Europene, iar 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093


semicercul este închis de iniţialele PL.
3. Se confirmă în calitate de reprezentant cu drept de vot consultativ în Comisia Electorală Centrală 

pentru perioada campaniei electorale dl Andrieş Roman.
4. Candidaţii înregistraţi la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova, care cad sub 

incidenţa prevederilor art.13 alin.(3) din Codul electoral, îşi vor suspenda activitatea în funcţia pe care o 
deţin cu începere de la 13 octombrie 2014. Actele de suspendare a activităţii în funcţia deţinută se depun 
la Comisia Electorală Centrală pînă la 15 octombrie 2014.

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.2747. Chişinău, 10 octombrie 2014.

 
 

Anexă
la hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.2747 din 10 octombrie 2014
 

LISTA
candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova pentru
alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 din partea Partidului Liberal

 

Nr. Numele Prenumele Sexul Anul 
naşterii

Domiciliul* Aparte- 
nenţa 

politică

Profesia Funcţia Locul de muncă

1. Ghimpu Mihai M 1951 mun.Chişinău PL Jurist Deputat, 
Preşedintele 

Partidului 
Liberal

Parlamentul RM

2. Chirtoacă Dorin M 1978 mun.Chişinău PL Jurist Primar general, 
prim-

vicepreşedintele 
Partidului 

Liberal

Primăria 
mun.Chişinău

3. Şalaru Anatolie M 1962 mun.Chişinău PL Medic Prim-
vicepreşedintele 

Partidului 
Liberal

Partidul Liberal

4. Fusu Corina F 1959 mun.Chişinău PL Jurnalist Deputat, 
vicepreşedintele 

Partidului 
Liberal

Parlamentul RM

Deputat, 
vicepreşedintele 

Partidului 

5. Munteanu Valeriu M 1980 r.Anenii Noi, 
s.Floreni

PL Jurist Parlamentul RM

https://moldlex.md/lexact/7093


Liberal

6. Moldovanu Mihail M 1965 mun.Chişinău PL Medic Şef al Direcţiei 
Sănătate, 

vicepreşedintele 
Partidului 

Liberal

Primăria 
municipiului 

Chişinău

7. Untilă Veaceslav M 1956 mun.Chişinău PL Inginer-
mecanic, 
licenţiat în 

drept

Conferenţiar 
universitar, 

vicepreşedintele 
Partidului 

Liberal

Universitatea de 
Studii Europene, 

mun.Chişinău

8. Apostol Ion M 1962 mun.Chişinău PL Profesor Administrator, 
Secretar 

general al 
Partidului 

Liberal

SRL “Optimal-
Impex”

9. Herţa Veronica F 1979 mun.Chişinău PL Economist Şef al Direcţiei 
Generale 
Finanţe, 

vicepreşedintele 
Partidului 

Liberal

Primăria 
mun.Chişinău

10. Carp Lilian M 1978 r.Străşeni, 
s.Zamcioji

PL Pedagog Şef al Direcţiei 
Coordonarea 

activităţii 
executivului

Primăria 
mun.Chişinău

11. Chirinciuc Iurie M 1961 mun.Chişinău PL Economist, 
merceolog de 

înaltă 
calificare

Manager 
general

SRL “ROVIGO”

12. Dîrda Iurie M 1971 mun.Chişinău PL Inginer 
constructor

Administrator SRL “DARSIMID” 
SRL “DANSICONS”

13. Brega Gheorghe M 1951 mun.Chişinău PL Medic Deputat Parlamentul RM

14. Iacob Mihaela F 1973 mun.Chişinău PL Inginer IT Şef-adjunct DAURF Primăria 
mun.Chişinău

15. Casian Ion M 1953 mun.Chişinău PL Avocat Avocat Uniunea Avocaţilor 
Republicii Moldova

16. Cernat Vladimir M 1974 r.Ialoveni, 
or.Ialoveni

PL Economist Administrator SRL 
“CristSandCom”

17. Boţan Roman M 1981 r.Orhei, 
or.Orhei

PL Jurist Viceprimar Primăria or.Orhei

18. Vlas Ştefan M 1964 r.Hînceşti, 
s.Sărata 
Galbenă

PL Politolog Primar Primăria s.Sărata 
Galbenă

19. Cosoi Petru M 1956 r.Călăraşi, 
or.Călăraşi

PL Manager în 
agricultură

Antreprenor GŢ “Cosoi Petru”, 
or.Călăraşi

20. Zotea Alina F 1986 mun.Chişinău PL Economist Asistent deputat Parlamentul RM

Director 
general, 

21. Gutium Artur M 1977 mun.Chişinău PL Medic S.A.S “TURKESE”



preşedintele 
Asociaţiei 
Cluburilor 

Liberale, Italia

22. Bejan Valerian M 1958 r.Teleneşti, 
com.Mîndreşti

PL enolog Vicepreşedinte 
de raion

Consiliul raional 
Teleneşti

23. Hîncu Vasile M 1984 mun.Chişinău PL Economist, 
jurist

Director 
departamentul 

comercial

ISCA Air Moldova

24. Cebanu Ion M 1984 mun.Chişinău PL Jurist Director SA “Mina Chişinău”

25. Ogor Oleg M 1967 r.Criuleni, 
s.Slobozia 

Duşca

PL Profesor Administrator SRL “Olcriscom”

26. Sofroni Roman M 1979 mun.Chişinău PL Economist Director ÎM “Direcţia 
Construcţii Capitale 

a Primăriei 
Chişinău”

27. Şişcanu Ion M 1951 r.Cahul, 
or.Cahul

PL Profesor Director adjunct Institutul de Istorie 
al AŞM

28. Prus Elena F 1959 mun.Chişinău PL Profesor Director Institut 
de cercetări

ULIM

29. Salcuţan Eugeniu M 1980 r.Anenii Noi, 
s.Mereni

PL Jurist Primar Primăria s.Mereni

30. Culicovschi Victor M 1970 r.Cantemir, 
s.Şofranovca

PL Jurist Director SRL “Vita 
Culicovschi”

31. Paşcovschi Mihai M 1986 mun.Chişinău PL Licenţiat în 
servicii publice

Temporar 
neangajat

32. Boaghi Cristina F 1987 mun.Chişinău, 
com.Stăuceni

PL Jurist Consultant 
principal

Direcţia generală 
juridică, 

Secretariatul 
Parlamentului RM

33. Cârnu Anatolie M 1951 r.Ştefan Vodă, 
or.Ştefan 

Vodă

PL Profesor Profesor istorie Liceul Teoretic 
“Ştefan Vodă” 
or.Ştefan Vodă

34. Turtureanu Iurie M 1962 r.Căuşeni, 
or.Căuşeni

PL Profesor Temporar 
neangajat

35. Paierele Leonid M 1963 r.Şoldăneşti, 
or.Şoldăneşti

PL Profesor Viceprimar Primăria 
or.Şoldăneşti

36. Postolachi Valentina F 1954 mun.Chişinău PL Economist Conferenţiar 
universitar

Universitatea de 
Stat din Moldova

37. Bulat Vasile M 1956 r.Cimişlia, 
or.Cimişlia

PL Inginer 
mecanic

Director Şcoala 
Profesională, 

or.Cimişlia

38. Gherasimov Roman M 1967 r.Floreşti, 
s.Cuhureştii 

de Sus

PL Inginer 
silvicultor

Temporar 
neangajat

39. Roibu Mihail M 1959 mun.Chişinău PL Profesor Director “Becas Avis” SRL, 
ÎI “M. Roibu&C”



40. Crăciun Ludmila F 1977 r.Dubăsari, 
s.Pîrîta

PL Profesor, 
magistru în 
ştiinţe ale 
educaţiei

Şef direcţie 
generală

Primăria 
mun.Chişinău

41. Ursu Ion M 1982 r.Străşeni, 
s.Lozova

PL Istoric Cercetător 
ştiinţific

Academia de 
Ştiinţe a Moldovei

42. Rusanovschi Victor M 1971 r.Edineţ, 
or.Edineţ

PL Medic Medic urolog ÎMSPSR Edineţ

43. Luca Luminiţa F 1973 r.Nisporeni, 
s.Cioreşti

PL Asistent 
medical

Asistent 
medical

CMF r.Nisporeni

44. Lupaşcu Victor M 1959 r.Rezina, 
s.Ţăhnăuţi

PL Arhitect Manager SRL Maximal Profit

45. Grigoriţa Tudor M 1956 r.Ialoveni, 
s.Costeşti

PL Actor Şef secţie 
cultură

Consiliul raional 
Ialoveni

46. Ojog Gheoghe M 1954 r.Criuleni, 
s.Corjova

PL Inginer-
mecanic

Primar Primăria s.Corjova

47. Roşca Violeta F 1960 r.Drochia, 
or.Drochia

PL Profesor Profesoară Liceul Teoretic 
“Ştefan cel Mare” 

or.Drochia

48. Bîrca Tamara F 1963 r.Făleşti, 
s.Pîrliţa

PL Profesor Profesor Liceul Teoretic 
Dimitri Cantemir, 

sat Pîrliţa

49. Botezatu Petru M 1984 r.Cahul, 
s.Andruşul de 

Sus

PL Profesor Şef al Secţiei 
cultură, tineret 

şi sport

Consiliul raional 
Cahul, or.Cahul

50. Mehryar-
Rad

Violeta F 1970 mun.Chişinău PL Istoric, jurist Director SRL “Ronadental”

51. Guţu Vasile M 1959 r.Rîşcani, 
or.Rîşcani

PL Inginer-
mecanic

Profesor Colegiul 
Agroindustrial, 

or.Rîşcani

52. Pogorevici Sergiu M 1971 mun.Chişinău, 
or.Codru

PL Medic Medic ÎI “Roma-Casian”, 
or.Otaci

53. Vascan Ruslan M 1980 r.Orhei, 
com.Vatici

PL Filolog, 
silvicultor

Şef-adjunct Ocolul Silvic Vatici

54. Lungu Mariana F 1974 mun.Chişinău, 
or.Codru

PL Contabilitate 
si audit, jurist

Administrator ÎS “Manejul de 
Atletică Uşoară”

55. Rotaru Alexei M 1963 mun.Chişinău PL Profesor Consultant 
principal

Secretariatul 
Parlamentului RM

56. Cojocaru Ion M 1971 mun.Bălţi, 
or.Bălţi

PL Tehnician-
silvic, inginer, 

profesor

Director SRL “Ritintorm”

57. Jocot Nina F 1968 r.Briceni, 
s.Şirăuţi

PL Profesor Organizator Gimnaziul Şirăuţi, 
s.Şirăuţi

58. Meleca Vladimir M 1955 r.Anenii Noi, 
s.Varniţa

PL Psihoterapeut-
Narcolog

Medic Mănăstirea Noul 
Neamţ, s.Varniţa

59. Juganaru Igor M 1975 r.Leova, 
s.Sărata Nouă

PL Jurist, 
silvicultor

Temporar 
neangajat

Doctor Universitatea 60. Marina Viorica F 1978 mun.Chişinău PL Inginer



conferenţiar Tehnică a 
Moldovei, 

mun.Chişinău

61. Ciobanu Valentin M 1985 r.Glodeni, 
s.Hîjdieni

PL Jurist Temporar 
Neangajat

62. Plamadeală Anatolie M 1963 r.Ocniţa, 
s.Lencăuţi

PL Inginer 
mecanic

Temporar 
neangajat

63. Dubinin Elena F 1974 mun.Chişinău PL Învăţător Învăţătoare, 
clasele primare

Liceul Teoretic “Ion 
Creangă”, 

mun.Chişinău

64. Chicu Lilian M 1977 mun.Chişinău PL Economist Director tehnic SRL Î.C.P. “Microfir 
Tehnologii 
Industriale”

65. Donica Anatolie M 1964 mun.Chişinău PL Farmacist Farm-diriginte SRL “Metro-Mold”

66. Boşcăneanu Liuba F 1960 r.Străşeni, 
s.Cojuşna

PL Medic 
stomatolog

Director ÎMSP Centrul 
Stomatologic 

Municipal pentru 
Copii

67. Josan Neofit M 1970 mun.Chişinău, 
or.Durleşti

PL Economist, 
manager

Director Adjunct SRL “DIEVEX”

68. Colin Valentina F 1958 r.Rîşcani, 
or.Rîşcani

PL Contabil-
economist

Şef Adjunct 
Direcţie

IFS rn Rîşcani

69. Saşcov Galina F 1962 r.Criuleni, 
or.Criuleni

PL Profesor Specialist 
superior

Direcţia Educaţiei, 
Consiliul raional 

Criuleni

70. Bostan Emilian M 1983 mun.Chişinău, 
or.Durleşti

PL Economist Inginer şef Regia Transport 
Electric Chişinău

71. Josan Radu M 1979 mun.Chişinău PL Economist Director SA “CA-4”

72. Popovschi Ion M 1986 Ialoveni, 
s.Dănceni

PL Inginer Inginer Regia Transport 
Electric

73. Iurco Eugenia F 1985 r.Ştefan Vodă, 
s.Slobozia

PL Specialist în 
relaţii 

internaţionale

Asistent în 
cabinetul 

deputatului

Parlamentul RM

74. Chiperi Vera F 1967 mun.Chişinău, 
com.Băcioi

PL Pedagog Profesoară 
educaţie fizică 

şi sport

Liceul Teoretic 
“Grigore Vieru” 
mun.Chişinău, 

com.Băcioi

75. Gutium Tatiana F 1959 mun.Chişinău, 
com.Grătieşti

PL Medic 
obstetrician-

ginecolog

Director IMSP Maternitatea 
Municipală nr.2, 
mun.Chişinău

76. Galbura Gheorghe M 1961 mun.Chişinău PL Referent relaţii 
internaţionale

Pensionar Pensionar

77. Grosu Mihail M 1955 r.Rezina, 
or.Rezina

PL Medic Medic 
dermatolog

Spitalul raional 
Rezina

78. Purice Ion M 1987 mun.Chişinău PL Medic Medic Centrul Naţional de 
Sănătate Publică

Liceul Teoretic 
“Gheorghe Asachi”, 

79. Buruiană Maria F 1959 r.Ungheni, 
or.Ungheni

PL Filolog, 
profesor

Director 
Educativ



or.Ungheni

80. Bucşanu Vladimir M 1955 mun.Chişinău, 
s.Ghidighici

PL Jurist Şef Inginer SA “Lusmecon”

81. Roşca Andrei M 1958 mun.Chişinău, 
or.Codru

PL Inginer Director SRL “SNB & 
Compania”

82. Bădărău Zinaida F 1964 r.Călăraşi, 
or.Călăraşi

PL Profesor Director adjunct Liceul Teoretic “V. 
Alecsandri”, 
or.Călăraşi

83. Lari Mihail M 1962 mun.Chişinău, 
or.Sîngera

PL Inginer-
mecanic

Şef direcţie Direcţia generală 
transport public şi 

căi de comunicaţie, 
Consiliul Municipal 

Chişinău

84. Crudu Violeta F 1975 mun.Chişinău, 
com.Cruzeşti

PL Filolog Şef interimar 
direcţie

Primăria 
mun.Chişinău

85. Cîrja Natalia F 1976 mun.Chişinău, 
s.Budeşti

PL Biolog Profesor Liceul Teoretic 
“Budeşti”, s.Budeşti

86. Vacarciuc Vadim M 1978 mun.Chişinău, 
or.Vatra

PL inginer director-
interimar

Întreprinderea 
Municipală pentru 

Gestionarea 
Fondului Locativ 

nr.18

87. Pavalachi Valeriu M 1974 UTAG, 
or.Vulcăneşti

PL Specialist în 
cultură fizică 

recreativă

Director SRL 
“MARIGORTRANS”

88. Răileanu Diana F 1993 mun.Chişinău PL Student Student Universitatea de 
Medicină şi 

Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu”

89. Burlac-
Tanas

Onorina F 1979 mun.Bălţi, 
or.Bălţi

PL Actriţă Actriţă Teatrul Naţional 
“Vasile Alecsandri”, 

or.Bălţi

90. Gîrlă Jana F 1976 r.Drochia, 
s.Sofia

PL pedagog profesoară Liceul Teoretic 
“V.Cantemir”, 

s.Sofia”

91. Buzdugan Malvina F 1990 r.Soroca, 
s.Pîrliţa

PL Manager în 
turism şi 
servicii 

hoteliere

Director ÎI “Buzdugan 
Malvina “

92. Darie Albert M 1974 r.Hînceşti, 
com.Sărata 

Galbenă

PL Jurist  Temporar 
neangajat în cîmpul 

muncii

93. Demian Vladislav M 1980 r.Anenii Noi, 
s.Bulboaca

PL Inginer 
cadastral

Director SRL “Vlad&Nad”

94. Zara Viorica F 1976 r.Teleneşti, 
s.Mihălaşa

PL Economist Specialist 
primar

Consiliul raional 
Teleneşti

95. Strat Snejana F 1981 r.Ştefan Vodă, 
or.Ştefan 

Vodă

PL Psihologie, 
chimist

Profesor Şcoala 
profesională, 

or.Ştefan Vodă



96. Fedorenco Iulia F 1954 r.Cimişlia, 
or.Cimişlia

PL Medic Ortoped 
Traumatolog

ÎMSP Spitalul 
raional Cimişlia

97. Balaur Nicolae M 1987 mun.Chişinău, 
com.Stăuceni

PL Inginer Manager SRL “D&D 
Companie”

98. Savca Silvia F 1988 r.Floreşti, 
or.Floreşti

PL Economist Manager vînzări IM. “Liberty Grup” 
SRL

99. Pavaloi Andrei M 1980 mun.Chişinău PL Profesor Director adjunct 
educaţie

Şcoala 
Profesională nr.2, 

mun.Chişinău

100. Schidu Ştefan M 1987 r.Criuleni, 
s.Dubăsarii 

Vechi

PL Jurist Asistent de 
deputat

Parlamentul RM

101. Taran Pavel M 1990 r.Căuşeni, 
s.Cîrnăţeni

PL economist manager în 
servicii de 

informare şi 
reclamă

SRL “DARSIMID”

102. Bacal Iuri M 1989 mun.Chişinău, 
com.Stăuceni

PL inginer manager vînzări SRL “Dansicons”

103. Urîtu Vasile M 1983 r.Dubăsari, 
s.Ustia

PL Economist Vicepretor al 
sectorului 

Centru

Pretura sectorului 
Centru

 
___________________________
* Se indică doar localitatea (municipiul/ raionul, oraşul/ comuna/ satul)

 
[Anexa modificată prin Hot.CEC nr.2991 din 21.11.2014, în vigoare 21.11.2014]
[Anexa modificată prin Hot.CEC nr.2925 din 11.11.2014, în vigoare 11.11.2014]
[Anexa modificată prin Hot.CEC nr.2768 din 15.10.2014, în vigoare 15.10.2014]

 

https://moldlex.md/lexact/30500
https://moldlex.md/lexact/30566
https://moldlex.md/lexact/30723

